平成１６年１０月吉日

高等学校校長　殿
(財)コンピュータ教育開発センター

教科「情報」における産業協力情報授業
公開授業のご案内
　拝啓　時下、貴校にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当財団の事業に対し、ひとかたならぬご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、質の高い情報化人材育成が叫ばれている中、学校教育においては、日々進展する情報化社会への効果的な授業として、情報に関する先進技術や、最新技術の活用現場に触れる機会が、まだまだ少ないのが実情です。

そこで、(財)コンピュータ教育開発センターは、経済産業省の教育分野での施策の一環として教科「情報」に有効なテーマについて産業界の先進技術や情報をもとに、社会人講師による効果的な授業実践の支援を行なうこととなりました。

16年度は公募によって東京地区３テーマ、大阪地区４テーマが選定されモデル授業の公開実践を行います。各テーマは次年度も同様の授業実践を予定しておりますので、参観いただき次年度の授業の参考にしていただければ幸いです。
　是非とも積極的なご参加をいただきたくお願い申し上げます。
敬具

大阪地区　産業界講師による公開授業テーマと公開日程（テーマの概要は裏面をご覧ください）
Ａ　世界一のサッカーロボット「ViSiON」と制御技術　　講師：ヴィストン㈱
　　　公開授業　Ａ-1　10/15　15:30～17:00　２時限連続
会場：大阪府立清水谷高等学校
　　　　　　　　Ａ-2　10/21・11/11　13:20～14:10（２日共）
会場：精華高等学校

　　　　　　　　Ａ-3　10/26・11/２　13:20～14:10（２日共）
会場：大阪府立枚方なぎさ高等学校

申込み先　　勝井　　E-mail：　KatsuiK@mbox.pref.osaka.jp
Ｂ　「CGアニメ入門」－CGアニメーションをつくろう－　　講師：㈱ドーガ
　　　公開授業　Ｂ-1　10/19　 8:40～10:30
２時限連続
会場：大阪府立柴島高等学校
　　　　　　　　Ｂ-2　10/29　13:30～15:20
２時限連続
会場：大阪府立港南造形高等学校

　　　　　　　　Ｂ-3　11/1　 13:25～15:15
２時限連続
会場：羽衣学園高等学校

申込み先　　佐野　　E-mail：　sano@sogogakushu.gr.jp
Ｃ　自分だけの地図作り－GISによる情報の利活用－　　講師：GIS総合研究所
　　　　公開授業　Ｃ-1　11/11　13:25～15:15
２時限連続
会場：四条畷学園高等学校
　　　　　　　　　Ｃ-2　11/19　13:10～15:00
２時限連続
会場：上宮高等学校
　　　　　　　　　Ｃ-3　11/30　10:00～12:00
２時限連続
会場：飛翔館高等学校

申込み先　　国司　　E-mail：　info@gissoken.org
　　Ｄ　「もしもし」はなぜ届くのか？携帯電話の謎に迫る！　講師：㈱NTTドコモ関西
　　　　公開授業　Ｄ-1　11/26　13:05～13:55、14:05～14:55の2回　会場：大阪府立春日丘高等学校
11/30　14:05～14:55

会場：大阪府立春日丘高等学校

申込み先　　藤井　　E-mail：　fujii@e-kokoro.ne.jp
■申し込み方法■    各テーマの申込み宛(ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀ担当)にメールにて下記項目を添えてお申し込みください。
　　　　                 テーマ番号・希望日・参加者名・学校名・連絡先電話・Eメールアドレス
＊会場の都合により、お申込みの多い場合にはお断りすることがありますのでご予め了承ください。
■問い合わせ先■　　産業協力情報授業事務局　E-mail：sangyoj@cec.or.jp
公開授業テーマの概要
Ａ　世界一のサッカーロボット「ViSiON」と制御技術

講師：ヴィストン㈱
	テーマのねらい
	日本のロボット技術、なかでも世界最先端の制御技術の実際に触れることにより、制御技術の基本を学ぶとともに、モノづくりにおける情報技術の役割や生活への影響などについて理解を深める。

	授業内容
	全２時限

	１時限目
	人体との比較により、ロボットの運動機能と制御機能の関係を理解するとともに、シミレーションソフトを使って実際のロボットを動かすことで、一連の運動があらかじめ定義された個々のモーションの集合体であることを理解する。

	２時限目
	ロボットの動きの細部を観察し、認知処理手順を推理、考察することで、一つ一つの判断からなるフローチャートであることを理解する。

また、これまでの開発エピソードなどを交えながら、ロボット技術が将来どのような進化を遂げて行くかについて予測しながら、身近な社会生活に与える影響を考察する。

Ｂ　「CGアニメ入門」－CGアニメーションをつくろう－

講師：㈱ドーガ

	テーマのねらい
	CGの基礎およびカメラワークや、視覚効果など映像表現の基礎技術の理解とともに、自由制作を通して３DCGのモデリング・カラーリング・レイアウト・レンダリングなどの基礎的な技法を学ぶ。３DCGにおいて３次元情報がどのように扱われ、コンピュータがデザイン分野においてどのように活用されているかCG制作の一端を知る。

	授業内容
	全２時限

	１時限目
	CGアニメの概略を学び、パーソナルCGアニメの現状と業界の今後の展望を知る。　　　CGモデリングの基礎を学ぶ。

	２時限目
	CGモーションデザインの基礎を学び、CG作品を完成させる。作品鑑賞：「パーソナルCGアニメ作品鑑賞と解説」「生徒作品の相互鑑賞」「まとめ」

Ｃ　自分だけの地図作り－GISによる情報の利活用－

講師：GIS総合研究所

	テーマのねらい
	情報通信ネットワークを活用した情報を適切に収集・分析・発信する方法について、ＧＩＳ（地理情報システム）を用いて、より高度な利活用が可能なことを学ぶ。自分で作成した情報を用いて処理することにより、ＧＩＳは種々の情報を総合的に管理し、情報を視覚化する手法を体験する。

	授業内容
	全２時限

	１時限目
	ＧＩＳは位置情報の蓄積で実現していることを理解し、情報蓄積の重要性を認識する。Ｗｅｂ上のＧＩＳを利用して、ＧＩＳを体験する。

	２時限目
	生徒が実際に作成した情報を用いて、具体的に利活用を行う。自分だけの地図からみんなの地図として重ね合わせ、情報の蓄積が利活用に有益なことを体験する。

Ｄ　「もしもし」はなぜ届くのか？携帯電話の謎に迫る！

講師：㈱NTTドコモ関西

	テーマのねらい
	日々進歩を続ける携帯電話を中心としたモバイル通信メディアに焦点をあて、電子メールや携帯電話がインターネット網につながる仕組みなど、情報通信ネットワークの仕組みを理解し、社会生活の中でのネットワーク利用の利便性、新しい技術、危険性について学習する。またその中で、わたしたちは今後新しいメディアとどのような関係性を持ちうることができるのか、マナーやモラルについても考える。

	授業内容
	全１時限

	１時限目
	携帯電話(モバイル機器)での通信(音声、電子メール)の仕組みを確認し、便利な利用方法やプラス面、マイナス面を理解する。

ネットワーク通信の運用側から見た問題点を知り、マナーやセキュリティについて考え、携帯電話を使用する際の注意事項を理解する。
携帯電話(モバイル機器)の新しい活用法や今後の展望について知る。

PAGE